3. Pero este mundo, que Dios reconcilió consigo por Cristo,

sic saepe commendat, tanquam sola praecipienda sit, sine qua non possunt prodesse caetera bona, et quae non potest haberi sine caeteris bonis, quibus homo efficitur bonus.

2. Pro hac autem dilectione patienter debemus etiam mundi odia sustinere. Necessè est enim ut nos oderit, quos cernit nolle quod diligit. Sed plurimum nos de seipso Dominus consolatur, qui cum dixisset, *Haec mando vobis, ut diligatis invicem*; adiecit, atque ait, *Si mundus vos odit, scitote quoniam me priorem vobis odio habuit*. Cur ergo se membrum supra verticem extollit? Recusas esse in corpore, si non vis odium mundi sustinere cum capite. *Si de mundo, inquit, essetis, mundus quod suum erat diligeret*. Universae utique hoc dicit Ecclesiae, quam plerumque etiam ipsam mundi nomine appellat: sicut est illud, *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (2 Cor 5,19). Itemque illud: *Non venit Filius hominis ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum* (Io 3,16). Et in Epístola sua Ioannes ait: *Advocatum habemus ad Patrem, Iesum Christum iustum, et ipse propitiator est peccatorum nostrorum; non tantum nostrorum, sed etiam totius mundi* (1 Io 2,1 et 2). Totus ergo mundus Ecclesia est, et totus mundus odit Ecclesiam. Mundus igitur odit mundum, inimicus reconciliatum, damnatus salvatum, inquinatus mundatum.

3. Sed iste mundus quem Deus in Christo reconciliat sibi, et qui

por Cristo fue salvado, y por Cristo le perdonó todo pecado, fue elegido del mundo enemigo, condenado y contaminado. De la misma masa que pereció totalmente en Adán, son fabricados los vasos de misericordia, en los cuales se halla el mundo destinado a la reconciliación. Este mundo es odiado por el mundo, que de la misma masa está destinado a los vasos de ira que son fabricados para la perdición. Finalmente, habiendo dicho: *Si vosotros fueseis del mundo, el mundo amaría lo que le pertenece*, añadió en seguida: *Pero, porque no sois del mundo, el mundo os odia*. Luego ellos eran del mundo, del cual, para que no le perteneciesen, fueron elegidos, no por los méritos de sus obras buenas, que no tenían; no por su naturaleza, que por el libre albedrío había quedado viciada en la misma raíz, sino por una gracia enteramente gratuita, es decir, por una verdadera gracia. Pues quien del mundo eligió al mundo, no halló, sino que hizo lo que había de elegir, porque *hizo salvos a los que separó por la elección de la gracia. Y si fue por la gracia, no lo fue por las obras, porque entonces la gracia ya no es gracia*.

4. Si queréis saber cómo se ama a sí mismo el mundo de perdición, que odia al mundo de redención, os diré que se ama con un amor falso, no verdadero. Y así se ama con amor falso, y en realidad se odia; porque quien ama la maldad, tiene odio a su propia alma. Pero se dice que se ama porque ama la iniquidad, que le hace inicu; y se dice que a la vez se odia, porque ama lo que le es perjudicial. En sí mismo odia a la naturaleza y ama el vicio; odia lo que Dios hizo por su bondad, y ama lo

per Christum salvatur, et cui per Christum peccatum omne donatur, de mundo electus est inimico, damnato, contaminato. Ex ea quippe massa quae tota in Adam perit, fiunt vasa misericordiae, in quibus est mundus pertinens ad reconciliationem: quem mundus odit, ex eadem massa pertinentes ad vasa irae, quae perfecta sunt ad perditionem (Rom 9,21-23). Denique cum dixisset, *Si de mundo essetis, mundus quod suum erat diligeret*; continuo subiicit, *Quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus*. Ergo et ipsi inde erant, unde ut non essent, electi sunt inde, non meritis suis, quorum nulla bona praecesserant opera; non natura, quae tota fuerat per liberum arbitrium in ipsa radice vitiosa: sed gratuita, hoc est vera gratia. Qui enim de mundo mundum elegit, fecit quod eligeret, non invenit: quia *reliquiae per electionem gratiae salvae factae sunt. Si autem gratia*, inquit, *iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia* (Rom 11,5 et 6).

4. Si autem quaeratur quomodo se diligit mundus perditionis, qui odit mundum redemptionis; diligit se utique falsa dilectione, non vera. Proinde falso se diligit, et vere odit. Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam (Ps 10,6). Sed diligere se dicitur, quoniam iniquitatem qua iniquus est diligit: et rursus odisse se dicitur, quoniam quod ei nocet, hoc diligit. Odit ergo in se naturam, diligit vitium: odit quod factum est per Dei bonitatem, diligit quod in eo factum est per liberam voluntatem. Unde nos quoque illum diligere et prohibemur, si recte in-

que en él hizo su propia voluntad. Por lo cual se nos manda y se nos prohíbe amarlo. Se nos prohíbe cuando dice: *No améis al mundo*; y se nos manda en aquellas palabras: *Amad a vuestros enemigos*. Estos son el mundo, que nos odia. Se nos prohíbe, pues, amar en él lo que él ama en sí mismo; y se nos manda amar en él lo que él en sí mismo odia, esto es, la hechura de Dios y los múltiples consuelos de su bondad. Se nos prohíbe amar sus vicios y se nos manda amar su naturaleza, ya que él ama sus vicios y odia su naturaleza, a fin de que nosotros lo amemos y odiemos con rectitud, ya que él se ama y se odia con perversidad.

TRATADO 88

DESDE ESTAS PALABRAS DE JESÚS: "ACORDAOS DE MIS PALABRAS" HASTA: "TODAS ESTAS COSAS OS HARÁN POR MI NOMBRE, PORQUE NO HAN CONOCIDO A AQUEL QUE ME ENVIÓ"

1. Al exhortar el Señor a sus siervos a sufrir pacientemente los odios del mundo, no les podía proponer ejemplo ni mayor ni mejor que el suyo, porque, como dice el apóstol San Pedro, *Cristo padeció por nosotros, dejándonos ejemplo para que sigamos sus huellas*. Y si las seguimos, sin duda es con la ayuda de Aquel que dijo: *Sin mí nada podéis hacer*; y como antes había dicho: *Si el mundo os odia, sabed que antes me odió a mí*, al añadir ahora lo que habéis oído en la lectura del evangelio:

telligimus, et iubemur: prohibemur scilicet, ubi nobis dicitur, *Nolite diligere mundum* (1 Io 2,15); iubemur autem, ubi nobis dicitur, *Diligite inimicos vestros* (Lc 6,27). Ipsi sunt mundus qui nos odit. Ergo et prohibemur diligere in illo quod ipse diligit in seipso; et iubemur diligere in illo quod ipse odit in seipso, Dei scilicet opificium, et diversas bonitatis suae consolationes. Vitium quippe in illo diligere prohibemur, iubemurque diligere naturam, cum ipse in se diligit vitium, oderitque naturam: ut nos eum et diligamus et oderimus recte, cum se ipse diligit oderitque perverse.

TRACTATUS 88

DE EO QUOD AIT IESUS, MEMENTOTE SERMONIS MEI, ETC., USQUE AD ID, SED HAEC OMNIA FACIENT VOBIS PROPTER NOMEN MEUM, QUIA NESCIUNT EUM QUI MISIT ME

1. Exhortans Dominus servos suos ad mundi odia perferenda patienter, nullum maius eis et melius quam de seipso proponit exemplum: quoniam, sicut dicit apostolus Petrus, *Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius* (1 Petr 2,21). Quod utique si facimus, ipso adiuvante facimus, qui dixit, *Sine me nihil potestis facere*. Denique quibus iam dixerat, *Si odit vos mundus, scitote quia me priorem vobis odio habuit*: et nunc in eo quod audistis, cum legeretur Evangelium, *Mementoite*, inquit, *sermonis mei quem ego dixi*

Acordaos de las palabras que os he dicho: No es el siervo sobre su señor; si a mí me han perseguido, os perseguirán a vosotros también, y si guardan mis palabras, guardarán también las vuestras. Al decir que no es el siervo más que su señor, ¿no indica con claridad el sentido en que debemos tomar lo que antes había dicho: Ya no os llamaré siervos? Pues ahora los llama siervos, porque ¿qué otra cosa quiere decir con estas palabras: No está el siervo sobre su señor; si a mí me han perseguido, también os perseguirán a vosotros? Está, pues, bien de manifiesto que cuando dice: Ya no os llamaré siervos, se refiere al siervo que no permanece para siempre en la casa, al siervo que tiene el temor que arroja fuera la caridad; y que, cuando aquí dice: No está el siervo sobre su señor: si a mí me han perseguido, también os perseguirán a vosotros, alude al siervo que pertenece al amor casto, que permanece por los siglos de los siglos. Este es el siervo que oírás: Muy bien, siervo bueno, entra en el gozo de tu Señor.

2. Pero todas estas cosas os harán por mi nombre, porque no han conocido a Aquel que me envió. ¿Cuáles son todas estas cosas sino las que antes había dicho: os odiarán, os perseguirán y despreciarán vuestras palabras? Porque, si no guardan sus palabras, mas no los odian ni los persiguen, no harían todas las cosas. Pero, al decir que todas estas cosas os harán por mi nombre, ¿qué quiere decir sino que en vosotros me odiarán a mí, me perseguirán a mí, y que despreciarán vuestra doctrina por ser mía? Y todas estas cosas os harán a vosotros por mi nombre,

vobis, Non est servus maior domino suo: si me persecuti sunt, et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt. Dicendo autem, Non est servus maior domino suo, nonne evidenter ostendit quemadmodum intelligere debeamus quod superius dixerat, Iam non dico vos servos? (Io 15,5; 18,15). Ecce enim eos servos dicit. Nam quid est aliud, Non est servus maior domino suo: si me persecuti sunt, et vos persequentur? Manifestum est igitur illum servum, qui non manet in domo in aeternum (ibid. 8,35), illum pertinentem ad timorem quem foras charitas mittit (1 Io 4,18), esse intelligendum, ubi dictum est, Iam non dico vos servos: hic autem ubi dicitur, Non est servus maior domino suo: si me persecuti sunt, et vos persequentur, illum significari servum pertinentem ad timorem castum, qui permanet in saeculum saeculi (Ps 18,10). Hic enim servus est auditurus, Euge, serve bone, intra in gaudium Domini tui (Mt 25,21).

2. Sed haec, inquit, omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me. Quae omnia facient, nisi quae dixit, odio habebunt scilicet, et persequentur, sermonemque contemnent? Quomodo si sermonem non servarent eorum, nec tamen odissent eos, neque persequentur; vel etiamsi odissent, nec tamen persequentur: non omnia facerent. Haec autem omnia facient vobis propter nomen meum, quid est aliud dicere, quam me in vobis odio habebunt, me in vobis persequentur, et sermonem vestrum, quia meus est, ideo non servabunt? Haec enim

no por el vuestro, sino por el mío. Quienes todo esto ejecutan por ese nombre, son tanto más miserables cuanto son más dichosos quienes por este nombre padecen, según lo dijo El mismo en otro lugar: *Bienaventurados quienes padecen persecución por la justicia.* Esto es lo que significa *por mí* o *por mi nombre.* Porque, como enseña el Apóstol, *Dios le constituyó sabiduría, justicia, santificación y redención nuestra, a fin de que, según la Escritura, quien se gloria se gloríe en el Señor.* También los malos hacen estas cosas a los malos, mas no por amor a la justicia, y así ambos son miserables, tanto quienes las hacen como quienes las padecen. Igualmente las hacen los buenos a los malos; pero, aunque los buenos las hagan por amor a la justicia, los malos no las padecen por amor a la justicia.

3. Quizá alguien venga a decir que, si los buenos padecen por la justicia, cuando los malos los persiguen por el nombre de Cristo, sin duda los malos les causan este mal por causa de la justicia; y, por consiguiente, cuando los buenos persiguen a los malos por la justicia, los malos padecen por la justicia. Porque, si los malos pueden perseguir a los buenos por el nombre de Cristo, ¿por qué los malos no han de padecer por el nombre de Cristo la persecución de los buenos, o sea, por la justicia? Porque, si los malos no padecen por la misma causa que los buenos los persiguen, síguese que, obrando los buenos por la justicia, padecen los malos por la injusticia, y que tampoco los malos podrán hacer estas cosas por el motivo que los justos las padecen, porque los malos las hacen por la injusticia y los buenos

omnia facient vobis propter nomen meum: non vestrum, sed meum. Tanto igitur miseres que propter hoc nomen ista faciunt, quanto beatores qui propter hoc nomen ista patiuntur: sicut ipse alio loco dicit, *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam* (Mt 5,10). Hoc est enim propter me, vel propter nomen meum: quia, sicut Apostolus docet, *Factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio; ut quemadmodum scriptum est, Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (1 Cor 1,30 et 31). Faciunt quippe ista mali malis; sed non propter iustitiam: et ideo miseri utriusque, et qui faciunt, et qui patiuntur. Faciunt et boni malis: ubi etsi faciunt isti propter iustitiam, non tamen illi propter iustitiam patiuntur.

3. Sed dicit aliquis: Si mali quando persequuntur bonos propter nomen Christi, propter iustitiam boni patiuntur, profecto propter iustitiam haec eis mali faciunt; quod si ita est, ergo et quando boni malos propter iustitiam persequuntur, propter iustitiam etiam mali patiuntur. Si enim possunt mali persecutionem facere bonis propter nomen Christi, cur non possunt mali persecutionem pati a bonis propter nomen Christi; et quid est, nisi propter iustitiam? Nam si non propter quod boni faciunt, propter hoc mali patiuntur; quia faciunt boni propter iustitiam, patiuntur mali propter iniustitiam: nec mali ergo propter hoc possunt facere propter quod boni patiuntur, quia faciunt mali propter iniustitiam, patiuntur boni propter iustitiam. Quomodo ergo erit verum, *haec omnia*

las padecen por la justicia. ¿Cómo, pues, puede ser verdad que *todas estas cosas os harán por mi nombre*, cuando ellos las hacen no por el nombre de Cristo, o sea por la justicia, sino por su maldad? Esta cuestión fácilmente se soluciona, entendiendo que estas palabras: *Todas estas cosas os harán por mi nombre*, se refieren todas a los justos; como si dijera: Todas estas cosas padeceréis de ellos por mi nombre; de modo que *os harán* sea lo mismo que padeceréis de ellos. Pero, si *por mi nombre* se toma como si dijera: Por causa de mi nombre, que en vosotros odiaron (lo mismo puede decirse: Por causa de la justicia, que en vosotros odiaron), en este caso puede decirse con verdad que los buenos, cuando por este motivo persiguen a los malos, lo hacen por la justicia, por cuyo amor los persiguen, y por causa de la iniquidad que en los malos odian; y de la misma manera puede decirse que los malos padecen por la maldad que en ellos es castigada, y por la justicia, que se ejerce en castigo suyo.

4. Si los malos persiguen a los malos, a la manera que reyes y jueces, en persecución de los buenos, castigaban a los homicidas y adúlteros y a otros malhechores convictos de haber obrado en contra de las leyes públicas, puede preguntarse cómo hay que entender estas palabras del Señor: *Si fueseis del mundo, el mundo amaría lo que es suyo*. Porque el mundo no ama a quienes castiga. Y vemos que con frecuencia castiga los crímenes antes mencionados. A no ser que digamos que el mundo se halla en quienes castigan tales delitos y en quienes aman esos delitos. Y de esta manera el mundo, que se dice hallarse en los

facient vobis propter nomen meum; cum illi non propter nomen Christi faciant, id est, non propter iustitiam, sed propter iniquitatem suam? Haec quaestio ita solvitur, si eo modo intelligamus dictum, *Haec omnia facient vobis propter nomen meum*, ut totum referatur ad iustos; tanquam dictum sit, Haec omnia patiemini ab eis propter nomen meum: ut hoc sit, *facient vobis*, quod est, patiemini ab eis. Si autem *propter nomen meum* sic accipitur, tanquam diceret, propter nomen meum quod in vobis oderunt; ita potest accipi, et propter iustitiam quam in vobis oderunt: ac per hoc boni cum persecutionem faciunt malis, possunt recte dici et propter iustitiam facere, quam diligendo persequuntur malos; et propter iniquitatem, quam oderunt in ipsis malis: ita ergo et ipsi mali possunt dici pati, et propter iniquitatem quae in illis punitur, et propter iustitiam quae in eorum poena exercetur.

4. Item quaeri potest, si etiam mali faciunt persecutionem malis; sicut impii reges et iudices, cum essent persecutores piorum, utique et homicidas, et adulteros, et quoscumque maleficos, quos contra leges publicas fecisse cognoscerent, puniebant; quomodo intelligendum est quod ait Dominus, *Si de mundo essetis, mundus quod suum erat diligeret* (Io 15,19). Neque enim quos punit diligit mundus, a quo videmus supra dicta scelerum genera plerumque puniri: nisi quia mundus est in eis a quibus talia scelera puniuntur, et mundus est in eis a quibus talia scelera diliguntur. Mundus itaque ille qui intelligitur in malis at-

malos y perversos, odia lo que es suyo por parte de quienes peñan a los criminales, y ama lo que es suyo por parte de quienes protegen a sus compañeros en el crimen. Así, pues, estas palabras: *Os harán todas estas cosas por mi nombre*, o bien se entienden de este modo: por la causa que vosotros padecéis, o bien de éste: por la causa que ellos las hacen, odiando en vosotros lo que ellos persiguen. Y añadió: *Porque no conocen a Aquel que me envió*; lo cual debe entenderse según aquella sentencia: *El conocierle a ti mismo es ciencia consumada*. Quien con esta ciencia conoce al Padre, que envió a Cristo, no persigue a los elegidos de Cristo, porque también a él con ellos le ha elegido Cristo.

TRATADO 89

DESDE ESTAS PALABRAS DEL SEÑOR: "SI YO NO HUBIESE VENIDO Y NO LES HUBIESE HABLADO", HASTA ÉSTAS: "QUIEN ME ODI A MÍ, ODI A MI PADRE"

1. Un poco antes había dicho el Señor a sus discípulos: *Si a mí me han perseguido, también os perseguirán a vosotros; si guardaron mi doctrina, también guardarán la vuestra; pero os harán todas estas cosas por causa de mi nombre, porque no han conocido a Aquel que me envió*. Si ahora queremos saber de quiénes dice esto, hemos de advertir que dijo estas palabras después de decir: *Si el mundo os odia, sabed que antes me odió a mí*. Y en estas que dice ahora: *Si yo no hubiese venido y no les*

que impiis, et odit quod suum est, ex ea parte hominum qua sceleratis nocet; et diligit quod suum est, ex ea parte hominum qua eisdem impiis consceleratis favet. Ergo, *Haec omnia facient vobis propter nomen meum*, vel ita dictum est, propter quod vos patimini; vel ita, propter quod et ipsi faciunt: quia et hoc in vobis dum persequuntur, oderunt. Et addidit: *Quia nesciunt eum qui misit me*. Hoc secundum eam scientiam dictum intelligendum est, de qua et alibi scriptum est, *Scire autem te, sensus est consummatus* (Sap 6,16). Hac quippe scientia qui sciunt Patrem a quo missus est Christus, nullo modo persequuntur eos quos colligit Christus; quia et ipsi cum eis colliguntur a Christo.

TRACTATUS 89

DE EO QUOD DICIT DOMINUS, SI NON VENISSEM, ET LOCUTUS EIS FUISSEM; USQUE AD ID, QUI ME ODIIT, ET PATREM MEUM ODIIT

1. Superius dixerat Dominus ad discipulos suos: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt; sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me*. De quibus autem hoc dixerit si quaeramus, invenimus eum ad haec verba venisse ab eo quod dixerat, *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit*: nunc vero quod

hubiese hablado, no tendrían pecado, alude más expresamente a los judíos, a los cuales se referían también aquéllas, según lo indica la conexión de las palabras. De ellos dice: *Si yo no hubiese venido y no les hubiese hablado, no tendrían pecado*; como también a ellos se refería cuando dijo: *Si a mí me han perseguido, también os perseguirán a vosotros; si guardaron mis palabras, también guardarán las vuestras; pero os harán todas estas cosas por causa de mi nombre, porque no han conocido a Aquel que me envió*; y a estas palabras añade estas otras: *Si yo no hubiese venido y no les hubiese hablado, no tendrían pecado*. Luego con toda evidencia dice el Evangelio que los judíos persiguieron a Cristo, ya que Cristo habló a los judíos y no a otras gentes; por ellos, pues, representó al mundo, que odia a Cristo y a sus discípulos, y demostró que no sólo ellos, más también éstos pertenecen al mundo. ¿Qué significa, pues: *Si yo no hubiese venido y les hubiese hablado, no tendrían pecado*? ¿Por ventura estaban sin pecado los judíos antes de venir Cristo en carne? ¿Quién, por necio que sea, dirá cosa semejante? Pero, bajo este nombre de pecado en general, no se refiere a todo pecado, sino a un pecado grande. Este pecado encierra a todos los demás, y a quien no tiene este pecado se le perdonan todos los otros. Este pecado es que no creyeron en Cristo, que vino para que se crea en El. Y no tendrían este pecado si El no hubiese venido; porque su venida, cuanto ha sido provechosa para los creyentes, tanto ha sido desastrosa para los no creyentes; como si de El mismo, que es cabeza y jefe de los apóstoles, se dijera

addidit, Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent, Iudaeos ostendit expressius. De his ergo et illa dicebat; nam hoc indicat verborum ipsa contextio. De his enim dicit, Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent, de quibus dicebat, Si me persecuti sunt, et vos persequentur; si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt; sed haec omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me: his enim verbis et ista subiungit, Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent. Iudaei ergo persecuti sunt Christum, quod evidentissime indicat Evangelium; Iudaeis locutus est Christus, non aliis gentibus: in eis ergo voluit intelligi mundum, qui odit Christum et discipulos eius; imo vero non in eis solis, sed hoc quoque ad eundem mundum pertinere monstravit. Quid est ergo, Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent? Numquid sine peccato erant Iudaei, antequam Christus ad eos in carne venisset? Quis hoc vel stultissimus dixerit? Sed magnum quoddam peccatum, non omne peccatum, quasi sub generali nomine vult intelligi. Hoc est enim peccatum quo tenentur cuncta peccata, quod unusquisque si non habeat, dimittuntur ei cuncta peccata: hoc est autem, quia non crediderunt in Christum, qui propterea venit ut credatur in eum. Hoc peccatum, si non venisset, non utique haberent. Adventus quippe eius quantum creditibus salutaris, tantum non creditibus exitiabilis factus est: tanquam et ipse caput et princeps Apostolorum, quod de se ipsi dixerunt, exstiterit qui-

lo que los apóstoles dijeron de sí mismos: que *para unos eran olor vivificante, que les da la vida; mas para otros olor mortífero, que les causa la muerte*.

2. Pero las palabras que dice a continuación: *Mas ahora no tiene excusa su pecado*, pueden inducir a preguntar si aquellos a quienes no vino ni habló Cristo tienen excusa para su pecado. Si no la tienen, ¿por qué aquí se dice que los judíos no la tienen, porque a ellos vino y les habló? Y si la tienen, ¿la tendrán para no ser por ello penados o para serlo más suavemente? Con el favor de Dios y según mis alcances, respondo a estas requisiciones que tienen excusa, no de todos sus pecados, sino de éste, o sea, de no haber creído en Cristo, por no haber venido a ellos y no haberles hablado. Mas no son de ese número aquellos a quienes vino en sus discípulos y les ha hablado por su medio, como lo hace también ahora, viniendo a las gentes y hablándoles por medio de la Iglesia. Pues a esto se refieren sus palabras: *Quien os recibe, a mí me recibe; y quien os desprecia, me desprecia a mí. ¿Queréis acaso, dice el Apóstol, experimentar el poder de Cristo, que habla por mi boca?*

3. Queda por saber si tienen excusa quienes murieron o han de morir antes que Cristo por la Iglesia viniese a ellos y oyesen su Evangelio. Pueden, sí, tener excusa, mas no pueden escapar de la condenación; porque *quienes pecaron fuera de la Ley, fuera de ella perecerán, y quienes dentro de la Ley pecaron, por la Ley serán juzgados*. Estas palabras del Apóstol parecen demostrar que

busdam quidem odor vitae in vitam, quibusdam vero odor mortis in mortem (2 Cor 2,16).

2. Sed quod adiunxit, atque ait, *Nunc autem excusationem non habent de peccato suo*, potest movere quaerentes, utrum hi ad quos non venit Christus, nec locutus est eis, habeant excusationem de peccato suo. Si enim non habent, cur hic dictum est propterea istos non habere, quia venit et locutus est eis? Si autem habent, utrum ad hoc habeant ut a poenis alienentur, an ut mitius puniantur? Ad haec inquisita pro meo captu, Domino donante, respondeo, habere illos excusationem, non de omni peccato suo, sed de hoc peccato quo in Christum non crediderunt, ad quos non venit, et quibus non est locutus. Sed non in eo sunt numero hi ad quos in discipulis venit, et quibus per discipulos est locutus, quod et nunc facit: nam per Ecclesiam suam venit ad gentes, et per Ecclesiam loquitur gentibus. Ad hoc enim pertinet quod ait, *Qui vos recipit, me recipit* (Mt 10,40): et, *Qui vos spernit, me spernit* (Lc 10,16). *An vultis, inquit apostolus Paulus, experimentum accipere eius qui in me loquitur Christus?* (2 Cor 13,3).

3. Restat inquirere utrum hi qui priusquam Christus in Ecclesia veniret ad Gentes, et priusquam Evangelium eius audirent, vitae huius fine praeventi sunt, seu praeventiuntur, possint habere hanc excusationem? Possunt plane, sed non ideo possunt effugere damnationem. *Quicumque enim sine Lege peccaverunt, sine Lege et peribunt: et quicumque in Lege peccaverunt, per Legem iudicabuntur* (Rom 2,12). Quae quidem Aposto-

no sólo de nada les ha de servir esta excusa, sino que les ha de ser más funesta, según el verbo *perecerán*, que tiene un sonido más terrible que el verbo *serán juzgados*. Y así, quienes pongan la disculpa de no haber oído, perecerán fuera de la Ley.

4. No sin motivo puede preguntarse si quienes despreciaron u ofrecieron resistencia a lo que oían, y no sólo contradecían, sino que perseguían con su odio a quienes les hablaban, habrán de contarse en el número de los que *serán juzgados por la Ley*. Pero, si una cosa es perecer fuera de la Ley, y otra ser juzgado por la Ley, y aquélla es más grave que ésta, es evidente que éstos no han de ser colocados en la pena más leve, porque no solamente pecaron fuera de la Ley, sino que en modo alguno quisieron recibir la Ley de Cristo e hicieron cuanto estuvo de su parte para destruirla. Pecan en la Ley quienes están dentro de ella, es decir, quienes la reciben y la tienen por santa y por un mandato justo, santo y bueno, mas por flaqueza no cumplen lo que no pueden dudar que manda con toda justicia. Estos son quienes en cierto modo pueden no estar comprendidos en la perdición de aquellos que están fuera de la Ley, si es que las palabras del Apóstol: *Serán juzgados por la Ley*, pueden tomarse en el sentido de que no perecerán, lo cual me parece extraño que así sea. Porque entonces no trataba de los fieles e infieles, sino de los gentiles y de los judíos; y si unos y otros no son salvos en el Salvador, que vino a buscar lo que estaba perdido, ambos caerán en la perdición. Aunque puede decirse que la perdición de unos será más grave que la de los otros, o sea, que,

li verba, quoniam id quod ait, *peribunt*, terribilius sonat quam quod ait, *iudicabuntur*; non solum nihil adiuvare hanc excusationem videntur ostendere, verum etiam plus gravare. Qui enim se quia non audierunt, excusabunt, *sine Lege peribunt*.

4. Sed utrum hi qui cum audirent, contempserunt, vel etiam restiterunt, nec tantum contradicendo, sed et eos a quibus audierunt odiis persequendo, in eis deputandi sunt de quibus aliquid levius videtur sonuisse quod dictum est, *per Legem iudicabuntur*, merito quaeritur. Sed si aliud est perire sine Lege, aliud iudicari per Legem, et illud est gravius, hoc autem levius; procul dubio non sunt isti in hac poena levioere ponendi, quia neque in Lege peccaverunt, sed omnino Legem Christi accipere noluerunt, et eam quantum ad ipsos attinet, omnino nullam esse voluerunt. Illi autem peccant in Lege, qui sunt in Lege, id est, qui eam suscipiunt, eamque sanctam, et mandatum sanctum et iustum et bonum fatentur (ibid. 7,12); sed infirmitate non implent quod ab ea rectissime praecipitur dubitare non possunt. Hi sunt qui aliquo modo forsitan possunt ab eorum, qui sine Lege sunt, perditione discerni: si tamen quod Apostolus ait, *per Legem iudicabuntur*, sic accipiendum est tanquam dixerit, non peribunt; quod mirum si ita est. Neque enim de infidelibus et fidelibus erat sermo ut hoc diceret, sed de Gentibus et Iudaeis: qui certe utrique nisi in eo Salvatore salventur, qui venit quaerere quod perierat, ad perditionem sine dubio pertinebunt. Quamvis

dentro de la condenación común a ambos, unos padecerán penas más graves que los otros. Se dice que está perdido para Dios quien por el suplicio es separado de la beatitud que Dios concede a sus santos. Y hay tanta diferencia en las penas, cuanta es la diferencia en los pecados. Mas esta diferencia mejor la juzga la sabiduría divina que la indaga y expone la humana conjetura. Ciertamente que aquellos a quienes vino y habló Cristo no tienen la disculpa del gran pecado de los gentiles, por no poder decir que no vieron y no oyeron; mas, si la dieran, no sería aceptada por Aquel cuyos juicios son inescrutables, o sería aceptada para sufrir una condena más suave, aunque no pudieran verse libres de toda condena.

5. *Quien me odia a mí, odia a mi Padre*. Quizá se nos objete: ¿Quién puede odiar a quien no conoce? Y es el caso que antes de decir: *Si yo no hubiese venido y les hubiese hablado, no tendrían pecado*, había dicho a sus discípulos: *Os harán estas cosas porque no conocen a Aquel que me envió*. ¿Cómo le odian, si no le conocen? Porque, si de El se imaginan no sé qué ficciones que nada tienen que ver con lo que El es, no le odian a El mismo, sino aquello que se imaginan o erróneamente sospechan. No obstante, si el hombre no pudiera odiar lo que desconoce, no hubiera hecho la Verdad esa doble afirmación: que desconocen a su Padre y que le odian. Y si es posible que con la ayuda de Dios pueda demostraros cómo puede ser esto, ahora no es posible, porque hay que terminar esta plática.

dici possit, alios gravius, alios levius perituros, id est, alios graviore, alios levioere poenas in sua perditione passuros. Ille enim perire Deo dicitur, quisquis ab illa beatitudine quam dat sanctis suis, per supplicium separatur: tanta est autem suppliciorum, quanta est diversitas peccatorum; quae quomodo se habeat, altius iudicat sapientia divina, quam coniectura scrutatur aut effatur humana. Isti certe ad quos venit, et quibus locutus est Christus, non habent de magno infidelitatis peccato illam excusationem, qua possint dicere, Non vidimus, non audivimus: sive non acceptaretur ista excusatio ab illo cuius inscrutabilia sunt iudicia, sive acceptaretur, et si non ut ab omni damnatione liberarentur, certe ut aliquando lenius damnarentur.

5. *Qui me odit, inquit, et Patrem meum odit*. Hic nobis fortasse dicatur: Quis potest odisse quem nescit? Et utique antequam diceret, *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent*, dixerat discipulis suis, *Haec facient vobis, quia nesciunt eum qui misit me*. Quomodo ergo nesciunt et oderunt? Si enim non quod est ipse, sed nescio quid aliud de illo opinantur; non utique ipsum, sed illud inveniunt odisse quod fingunt, aut errando potius suspicantur. Et tamen nisi possent homines odisse quod nesciunt, non veritas utrumque dixisset, quia eius Patrem et nesciunt et oderunt. Sed quomodo id fieri possit, si adiuvante Domino per nos demonstrari potest; quia haec disputatio est iam claudenda, nunc non potest.

TRATADO 90

SOBRE ESTAS PALABRAS: "QUIEN ME ODI A MÍ, ODI A MI PADRE"

1. Habéis oído decir al Señor: *Quien me odia a mí, odia a mi Padre*. Y antes había dicho: *Estas cosas os harán porque no han conocido a Aquel que me envió*. Estas palabras dan origen a una cuestión que no debemos esquivar: cómo pueden odiar a quien no conocen. Si creen o se han imaginado a Dios bajo no sé qué formas que no son lo que El es y han odiado esas ficciones, ciertamente no han odiado a Dios, sino lo que ellos en sus vanas sospechas y en su incredulidad han concebido; mas, si conciben a Dios como es, ¿por qué dicen que no le conocen? También entre los hombres se da el caso de amar a quienes jamás hemos visto, y tampoco es imposible que odiemos a quienes nunca hemos visto. La fama de que uno habla bien o mal, hace que amemos u odiemos a ese desconocido. Y si esa fama es verdadera, ¿cómo vamos a decir que nos es desconocido aquel de quien hemos oído esas verdades? ¿Quizá por no haber visto su rostro? Tampoco él se lo ha visto y de nadie es mejor conocido que de él mismo. Luego no sólo por el rostro llegamos al conocimiento de una persona, sino que la conocemos cuando no nos son desconocidas su vida y costumbres. De otro modo, nadie puede conocerse a sí mismo, porque nadie ve su propio rostro. Sin

TRACTATUS 90

IN ILLUD, QUI ME ODI, ET PATREM MEUM ODI

1. Audistis Dominum dicentem, *Qui me odit, et Patrem meum odit*; qui superius dixerat, *Haec facient vobis, quia nesciunt eum qui misit me*. Non itaque dissimulanda nascitur quaestio, quomodo possint odire quem nesciunt. Si enim Deum non quod est ipse, sed nescio quid aliud eum suspicantur aut credunt, et hoc oderunt; utique non ipsum oderunt, sed quod sua mendaci suspicione vel vana credulitate concipiunt: si autem quod est, hoc de illo sentiunt, quomodo eum nescire dicuntur? Et de hominibus quidem fieri potest ut eos saepe quos nunquam vidimus, diligamus; ac per hoc nec illud a contrario impossibile est, ut eos quos nunquam vidimus, oderimus. Fama quippe de aliquo sermociante seu bene seu male, fit non immerito ut amemus vel oderimus ignotum. Sed si fama sit verax, quomodo est de quo vera didicimus, dicendus ignotus? An quia eius faciem non vidimus? Quam cum et ipse non videat, nulli tamen potest notior esse quam sibi. Non igitur in eius facie corporali nobis intimatur cuiusque notitia. Sed tunc nobis ad cognitionem patet, quando eius mores et vita non latet. Alioquin nec seipsum nosse quisquam potest, qui videre faciem suam non potest. Sed utique tanto certius quam notus est aliis ipse se novit, quanto cer-

embargo, él se conoce mejor que cualquier otro y con tanta mayor evidencia cuanto con mayor claridad puede ver lo que interiormente gusta, desea y vive; y cuando estas cosas nos son reveladas, entonces se nos hace conocido. De aquí que amemos u odiemos a aquellos cuya fama o escritos han llegado hasta nosotros, aunque ellos estén ausentes o hayan muerto ya, a pesar de no haber visto su figura corporal, pero que no nos son enteramente desconocidos.

2. Pero, acerca de ellos, nuestra credulidad con frecuencia se ve fallida, porque muchas veces la historia, y muchas más la fama, mienten. Deber nuestro es, si no queremos vernos engañados por una falsa opinión, indagar cuidadosamente los hechos, para tener un conocimiento cierto, ya que nos es imposible penetrar en la conciencia de los hombres. Es decir, que, si no podemos saber si esa persona es casta o impúdica, amemos, no obstante, la castidad y odiemos la lujuria; y si desconocemos si es justa o injusta, amemos la justicia y detestemos la injusticia; pero no del modo que nosotros erróneamente las imaginamos, sino como las vemos en la verdad de Dios dignas de amor o de odio, a fin de que, evitando lo que debemos evitar y deseando lo que debemos anhelar, merezcamos el perdón de las frecuentes, o más bien, cotidianas opiniones falsas que formamos acerca de las cosas ocultas de los hombres. Creo que éstas son las cosas que caen bajo la tentación humana, sin la cual no es posible pasar por esta vida, y de la que dice el Apóstol: *Que no os envuelva otra tentación sino la humana*. Y ¿qué cosa más humana que no

tius interiore conspectu potest videre quod sapit, videre quod cupit, videre quod vivit: quae cum aperiuntur et nobis, tunc vere fit cognitio nobis. Haec itaque quoniam plerumque ad nos de absentibus vel etiam mortuis, sive fama, sive litteris perferuntur; hinc fit ut saepe quos nunquam facie corporis vidimus (non tamen quos omnino nescimus), vel oderimus homines, vel amemus.

2. Sed plerumque in eis nostra credulitas fallitur; quia nonnuncquam et historia, et multo magis fama mentitur. Pertinet autem ad nos ne perniciose opinione fallamur, ut quia non possumus hominum indagare conscientiam, de ipsis rebus habeamus veram certamque sententiam. Hoc est, ut si ille vel ille homo utrum sit impudicus pudicusve nescimus, oderimus tamen impudicitiam, et pudicitiam diligamus; et si illum vel illum iniustum esse iustumve nescimus, amemus tamen iustitiam, et iniustitiam detestemur; non quas nobis ipsi errando confingimus, sed quas fideliter, hanc appetendam, illamque vitandam in Dei veritate conspiciamus: ut cum de ipsis rebus quod appetendum est appetimus, quod devitandum est devitamus, ignoscatur nobis quod de occultis hominum aliquando, imo assidue non vera sentimus. Hoc enim ad humanam tentationem pertinere arbitror, sine qua duci ista non potest vita, ita ut Apostolus diceret, *Tentatio vos non apprehendat nisi humana* (1 Cor 10,13). Quid enim tam humanum quam non posse inspicere cor humanum; et ideo non eius latebras perscrutari, sed ple-

poder ver el corazón humano, no poder sondear sus escondrijos, y con frecuencia pensar otra cosa distinta de la que allí bulle? Mas porque en estas tinieblas de las cosas humanas, o sea de los pensamientos ajenos, no podemos comprender ni siquiera las apariencias, por ser hombres, debemos suspender nuestros juicios, es decir, no dar sentencias firmes y perentorias, hasta que venga el Señor a iluminar lo oculto en las tinieblas y a manifestar los pensamientos del corazón, y entonces cada cual recibirá de Dios la merecida alabanza. Cuando no hay error en las cosas, se hace con rectitud la reprobación de los vicios y la aprobación de las virtudes; mas, cuando se yerra en los hombres, es una tentación humana disculpable.

3. A causa de estas tinieblas del corazón humano se da el caso, tan admirable como lamentable, de evitar, repudiar y alejar de nuestra compañía, no queriendo tener vida y mesa común con aquel a quien tenemos por un malvado, y que, sin embargo, es justo, y, sin saberlo, amamos en él la justicia. Y aun cuando la necesidad de la disciplina lo exija, ya para evitar que sea nocivo a otros, ya para que él se corrija, lo tratamos con una saludable aspereza y castigamos a esa persona buena como si fuera mala, y a la cual amamos sin conocerla. Esto sucede si, por ejemplo, tomamos por un impúdico a quien es casto. Si yo amo al casto, amo sin duda lo que él es, y por ello le amo a él mismo sin saberlo yo. Y si tengo aversión al impúdico, no se la tengo a él, porque no lo es; pero, sin saberlo, hago una injuria a mi amado, con el cual convive mi espíritu en el amor de la castidad, equivocándome no en el discernimiento de las vir-

rumque aliud quam id quod ibi agitur suspicari? Quamquam et in his rerum tenebris humanarum, hoc est cogitationum alienarum, etsi suspensiones intelligere non possumus, quia homines sumus; iudicia tamen, id est, definitas firmasque sententias continere debemus, nec ante tempus quidquam iudicare, donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum, et manifestet cogitationes cordis; et tunc laus erit unicuique a Deo (ibid. 4,5). Quando ergo non erratur in rebus, ut recta sit improbatio vitiorum virtutumque probatio; profecto si erratur in hominibus, venialis est humana tentatio.

3. Per has autem humanorum cordium tenebras, res multum miranda et multum dolenda contingit, ut eum nonnunquam quem iniustum putamus, et tamen iustus est et iustitiam in eo nescientes diligimus, devitemus, aversemur, a nostro prohibeamus accessu, communem cum illo vitam victumque habere nolimus; eumque etiam, si disciplinae imponendae necessitas cogit, sive ne aliis noceat, sive ut fiat ipse correctior, asperitate salubri persequamur; et hominem bonum tanquam malum affligamus, quem nescientes amamus. Hoc fit, si quis, verbi gratia, cum sit pudicus, a nobis creditur impudicus. Sine dubio enim si pudicum diligo, hoc est ipse quod diligo: ergo etiam ipsum diligo, et nescio. Et si impudicum odi, non ergo ipsum odi; quia non est quod odi: et tamen dilecto meo, cum quo semper in charitate pudicitiae

tudes y de los vicios, sino en las tinieblas del corazón humano. Pues, así como puede suceder que una persona buena odie, sin saberlo, a otra buena, o por mejor decir, la ame sin conocerla (pues la ama cuando ama lo bueno, porque esa persona es eso que él ama), y cuando la odia, no la odia a ella misma, sino a la que juzga que es tal, de la misma manera puede suceder que un injusto odie a un justo y que, cuando cree amar a un injusto como él, sin saberlo, ame al justo, aun cuando, por juzgarle injusto, no le ame a él, sino lo que él se imaginó ser. Y esto que he dicho del hombre es también aplicable a Dios. Porque, si preguntamos a los judíos si ellos aman a Dios, ¿qué habían de responder sino que le amaban, sin que por ello mintiesen, mas equivocados en su opinión? Pues ¿cómo habían de amar al Padre de la Verdad, si odiaban a la Verdad? No quieren ellos condenar sus obras, pero la Verdad tiene motivos para condenarlas. Y así, tanto odio tienen a la Verdad cuanto tienen a las penas con que la Verdad les amenaza. No saben que aquélla es la Verdad, que condena a quienes son como ellos son; odian a esa Verdad que desconocen, y, al odiarla a ella, no pueden dejar de odiar a Aquel de quien ella ha nacido. Y porque desconocen que esa Verdad, que con su juicio los condena, ha nacido del Padre, odian también al Padre sin conocerle. ¡Oh miserables hombres, que, queriendo ser malos, no quieren que exista la Verdad, que condena a los malos! No quieren que ella sea lo que es, cuando más bien ellos debían querer no ser lo que son, para

habitat anima mea, facio ignatus iniuriam, non errans in discretionem virtutum atque vitiorum, sed in cordium tenebris humanorum. Proinde sicut fieri potest ut homo bonus hominem bonum oderit nesciens, vel potius diligit nesciens (ipsum enim diligit cum bonum diligit, quia id quod est ille, hoc iste diligit); oderit autem nesciens non ipsum, sed quod putat esse ipsum: ita fieri potest ut etiam homo iniustus hominem oderit iustum, et dum aestimat se sui similem iniustum diligere, nesciens diligit iustum; et tamen dum eum credit iniustum, diligit non ipsum, sed quod putat esse ipsum. Quemadmodum autem hominem, sic et Deum. Denique si interrogarentur Iudaei, utrum diligerent Deum; quid se aliud quam diligere responderent, nec ex animo mentientes, sed errando potius opinantes? Quomodo enim diligerent Patrem veritatis, qui haberent odio veritatem? Nolunt enim sua facta damnari, et hoc habet veritas ut talia facta damnentur: tantum igitur oderunt veritatem, quantum oderunt suas poenas, quas talibus irrogat veritas. Nesciunt autem illam esse veritatem, quae tales quales ipsi sunt damnat: oderunt ergo quam nesciunt; et cum illam oderunt, profecto et eum de quo nata est nisi odisse non possunt. Ac per hoc quia veritatem qua iudicante damnantur, de Patre Deo natam nesciunt; utique etiam ipsum et nesciunt, et oderunt. O miseros homines, qui cum esse volunt mali, nolunt esse veritatem qua damnantur mali! Nolunt enim eam esse

que, permaneciendo en ella, sean cambiados, a fin de no verse por ella condenados.

TRATADO 91

SOBRE ESTAS PALABRAS: "SI NO HUBIESE HECHO EN ELLOS OBRAS QUE NINGUNO OTRO HA HECHO, NO TUVIERAN PECADO", ETC.

1. Había dicho el Señor: *Quien me odia a mí, odia a mi Padre*. Porque quien odia a la Verdad, necesariamente ha de odiar a Aquel de quien ha nacido la Verdad; y sobre esto hemos disertado ya según mis posibilidades. Luego añadió estas palabras, que ahora vamos a tratar: *Si en ellos no hubiese hecho obras que ninguno otra ha hecho, no tuvieran pecado*. Es el mismo gran pecado que antes había mencionado, cuando dijo: *Si yo no hubiese venido y no les hubiese hablado, no tendrían pecado*. Es el pecado de no haber creído en El, que hablaba y obraba; aunque no estaban exentos de todo pecado antes que El hablase y obrase en medio de ellos; pero hace mención del pecado de incredulidad, porque éste contiene a todos los demás. Si estuvieran exentos de este pecado, creyendo en El, todos los otros les serían perdonados.

2. Mas ¿por qué, después de decir: *Si en medio de ellos no hubiese hecho obras, añadió que ninguno otro ha hecho?* Entre las obras de Cristo parece que no las hay mayores que la resu-

quod est, cum seipsos debeant nolle esse quod sunt; ut ipsa manente mutentur, ne ipsa iudicante damnentur.

TRACTATUS 91

IN HAEC VERBA, SI OPERA NON FECISSEM IN EIS, QVAE NEMO ALIUS FECIT; USQUE AD ID, QUIA ODIU HABUERUNT ME GRATIS

1. Dixerat Dominus: *Qui me odit, et Patrem meum odit*. Utique enim qui odit veritatem, necesse est oderit et a quo veritas nata est: unde iam quantum datum est, locuti sumus. Deinde addidit unde nobis nunc loquendum est: *Si opera non fecissem in eis, quae nemo alius fecit, peccatum non haberent*. Peccatum illud scilicet magnum, de quo et superius ait, *Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent*. Hoc est peccatum quo in eum loquentem et operantem non crederunt. Neque enim nullum habebant peccatum, antequam loqueretur eis et operaretur in eis; sed hoc peccatum quo in eum non crederunt, ideo sic commemoratur, quia ipso peccato tenentur et caetera. Hoc enim si non haberent, et in eum crederent, dimitterentur et caetera.

2. Sed quid est hoc quod cum dixisset, *Si opera non fecissem in eis*, mox addidit, *quae nemo alius fecit?* Nulla quippe in operibus

rección de los muertos, y sabemos que esto lo hicieron también algunos profetas, como Elías y Eliseo, aquél en vida y éste después de muerto y encerrado en el sepulcro. Pues refugiándose quienes llevaban a un difunto, ante un inesperado ataque del enemigo, en la sepultura del profeta, resucitó al ser puesto sobre ella. Pero Cristo hizo cosas que nadie ha hecho, como son: dar de comer a cinco mil hombres con cinco panes y a cuatro mil con siete; andar sobre las aguas y hacer andar a Pedro sobre ellas; convertir el agua en vino; dar vista a un ciego de nacimiento, y otros muchos que sería largo enumerar. Quizá se nos diga que otros hicieron cosas que El no hizo ni otro alguno. Sólo Moisés hirió a los egipcios con tantas y tan crueles plagas; pasó al pueblo dividiendo las aguas del mar; hizo bajar maná del cielo para los hambrientos; hizo salir de una peña agua para los sedientos. Jesús Navé dividió las aguas del Jordán para pasar el pueblo, y con la oración a Dios detuvo el curso del sol y lo paró. Sansón apagó su sed con el agua salida de la quijada de un asno. Elías fue arrebatado al cielo en un carro de fuego. Eliseo, del cual he hablado antes, estando ya sepultado su cadáver, devolvió la vida al cadáver de otro. Daniel vivió tranquilo encerrado con leones hambrientos. Los tres jóvenes Ananías, Azarías y Misael caminaron ilesos por medio de las llamas, que ardían y no quemaban.